
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

Verbale N° 3 del           25        GIUGNO        2018 

DELIBERAZIONE N°  44/CA DEL         25        GIUGNO        2018 

 

 
OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume 

Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. 

Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 4 

“Investimenti in immobilizzazioni materiali” – sottomisura 4.3. “Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Tipologia operazione 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Autorizzazione al Presidente, o suo delegato, alla presentazione della 

manifestazione di interesse (proposta progettuale) ed alla firma digitale 

dell’Allegato 1 per la prima fase di selezione. 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
 

OGGETTO: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume 

Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. 

Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 4 

“Investimenti in immobilizzazioni materiali” – sottomisura 4.3. “Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Tipologia operazione 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Autorizzazione al Presidente, o suo delegato, alla presentazione della 

manifestazione di interesse (proposta progettuale) ed alla firma digitale 

dell’Allegato 1 per la prima fase di selezione. 
 

PREMESSO CHE 

 

− la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 concernente avvio delle procedure 
per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, in questa sede integralmente richiamata, ha 

disposto tra l’altro: 

- la Giunta regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 concernente avvio delle 

procedure per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la 

gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, in questa sede 

integralmente richiamata, ha disposto tra l’altro; 

- di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura”, intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020 della Regione Umbria; 

- che la procedura di selezione degli Enti pubblici da delegare quali beneficiari avvenga 

attraverso la pubblicazione di un bando per l’acquisizione di specifiche manifestazioni 

d’interesse da parte degli Enti pubblici che gestiscono reti irrigue direttamente o su 

convenzione con Enti di cui all’art. 4 della L.R. n. 30 del 23/12/2004 e s.m. e i.; 
- un tetto di spesa massimo e minimo riconoscibile al singolo bacino irriguo gestito da Enti 

Pubblici direttamente o in convenzione;  

- che i contributi previsti dalla sottomisura 4.3, intervento 4.3.1, sono concessi in forma di 

sovvenzione a fondo perduto pari al 100% della spesa ammissibile; 

− con DD Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni 
Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario n. 

4493 del 09/05/2018 è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 2014-

2020; 

− in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata  l’ 
“Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per 

la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

− a partire da tale data decorrono i 60 giorni previsti per la presentazione della manifestazione di 

interesse per l'Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 
Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un 

uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite, scadenza 22/07/2018; 

− il Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi dell’art.4 “Soggetti beneficiari” del bando, può 
partecipare all’avviso di selezione in quanto Ente delegato alla gestione degli impianti in forza di 
una convenzione di cui all’art.4 della L.R. n. 30 del 23/10/2004 e s.m.i.; 

− L’impianto di irrigazione a pioggia di cui si intende proporre l’ammodernamento per un uso più 
razionale ed efficiente della risorsa irrigua, rientra tra le previsioni del Piano Irriguo Regionale, in 

anticipo all’adduzione dalla Diga di Casanova di Valfabbrica sul Fiume Chiascio, definito come 

Distretto n.20; 

− l’impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino realizzato a metà degli anni ’80 
necessita: 

i. di un ammodernamento volto alla riduzione delle perdite ed al monitoraggio dei consumi, sia 

per comizi che per singola Ditta; 
ii. di un aggiornamento degli impianti elettrici della stazione di sollevamento ed opere connesse, 

all’aggiornamento ai fini normativi degli impianti elettrici; 

iii. dell’ ampliamento dell’impianto di telecontrollo; 

iv. rifacimento della vasca di compenso in c.a., oggi costituita da telo impermeabile poggiato su 

terra; 



v. realizzazione di sgrigliatore dell’opera di presa sul Topino; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− all’articolo 4.2 del bando è riportato che  per presentare la manifestazione d’interesse (proposta 
progettuale), …omissis…, inviando a mezzo PEC all’indirizzo 
direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it, debitamente compilato e sottoscritto 
digitalmente, l’allegato A si rende necessaria la deliberazione  unitamente alla deliberazione 
dell’organo competente che autorizza il legale rappresentante, o suo delegato, a presentare la 
manifestazione di interesse per la prima fase di selezione; 

 

VISTI 
 

− il parere n. 160 del 06.06.2018 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 06.06.2018; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 

 
di approvare ed autorizzare il Presidente, o suo delegato, alla presentazione della manifestazione 
di interesse (proposta progettuale) “Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in 

Destra Fiume Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” 

afferente il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” - sottomisura 4.3. “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Tipologia 

operazione 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente 

l’uso irriguo” per accedere alla prima fase di selezione. 

 

 
 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                           Giuliano Nalli 

                                 F.to                                                                              F.to 


